新竹縣政府　函

地址：30210新竹縣竹北市光明六路10號
承辦人：葉家齊
電話：03-5518101分機2113
傳真：03-5559281
電子信箱：20082114@hchg.gov.tw

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國113年3月20日
發文字號：府民客字第1130343014A號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明(請至附件下載區https://eattach.hsinchu.gov.tw/JAppendix/【登入

序號：A02892】)

主旨：有關貴協會（單位）申請客家委員會113年度推展「伯公
照護站」實施計畫一案，業報經客家委員會核復同意分攤
經費，請查照。

說明：
一、依據客家委員會113年3月6日客會綜字第1130001014號函

（附件1）辦理。
二、活動辦理及核銷項目：
(一)內容請依客家委員會113年度推展「伯公照護站」實施

計畫規定（詳見附件2）。
(二)「文化加值」標準：辦理客家文化相關之健康促進活

動，酌予支應講師鐘點費、材料費、場租費及成果發表
費等。

(三)「服務加值」標準：
１、「老幼同樂」活動：主要係提升「銀髮力」，使具各

類專長之長者能以客語為該活動之主要溝通語言，藉
此創造客語溝通情境，以落實老幼同樂及客語向下扎
根之目標。「老幼同樂」活動類型如：語文類、藝文
類、律動類、美食類、勞動類、遊戲類。

２、「老幼同樂」活動費：
(１)每場次 3,000 元；本項在核定總經費及總場次不

變之情形下，可依實際執行狀況互相流用支應。
(２)支用範圍：講師鐘點費、材料費、點心費、交通接

駁費及保險 費等費用。
３、茲為有效運用資源及提升113年度計畫預算之執行

率，爰依C級巷弄長照站每週開站天數，設定欲推辦
「老幼同樂」之必要執行場次，倘至年底結算未達標

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共4頁)

準者，則該站點辦理客家文化活動經費將按比例酌
減，標準設定如下：

(１)開站1~2天之站點：應執行至少4場次。
(２)開站3~4天之站點：應執行至少7場次。
(３)開站5天之站點：應執行至少10場次。

４、各站點倘於計畫提出辦理「老幼同樂」之申請，惟至
年底皆未辦理「老幼同樂」者，則該站點辦理客家文
化活動經費將減為無辦理老幼同樂之經費，標準如
下：

(１)開站1~2天之站點：新臺幣（以下同）2萬元整。
(２)開站3~4天之站點：2萬5,000元整。
(３)開站5天之站點：3萬元整。

５、為有效運用經費及避免文化活動經費刪減，建議貴單
位老幼同樂活動依據核定分攤明細表場次數辦理，並
請確實依核定補助計畫執行，非核定之補助項目，不
得以補助經費支用，如關懷據點設備費、印表機耗材
費、印表機租賃費、網購運費及物流費等。

(四)核銷期限：
１、本案業務相關費用，請於113年10月15日前，依計畫

書所列項目執行完畢，並於113年10月31日前提交
113年度成果報告等相關核銷表件（請至民政處官方
網站/靚靚客家/伯公照護站項下下載運用），依所補
助經費檢具核銷相關表件，請參考「核銷文件放置順
序一覽表」（附件3），向本府民政處辦理經費核銷
結案事宜。

２、核銷送件須由督導檢查並於核銷資料檢核表（附件
4）簽名才可送件核銷。

３、本計畫本府須彙總函報客家委員會，爰請貴單位務必
遵守核銷時限，以免影響其他站點權益，活動提前執
行完畢可提早請督導檢查後送件；倘有逾限或核銷退
件次數超過三次情形，亦將記點作為未來年度申請提
案本府審查參考依據。

４、各站點核定分攤經費，執行結果倘有撤站、服務次數
不足  致款項有賸餘情況，其賸餘經費於計畫結束
時，應如數繳回。

三、督導訪視：
(一)為了解各伯公照護站運作現況及「老幼同樂」推辦成效

等，本府視業務需求，將辦理各伯公照護站之實地訪

第2頁  (共4頁)

輔。
(二)各站點應於活動辦理前一月份事先提供督導站點次月活

動課程表。
(三)請貴

　　單位務必與督導密切聯繫及配合，以利核銷作業進
行。

四、後續客家委員會將寄送「伯公照護站」壓克力掛板至
113年度新增之照護站，請新增站點協助掛牌及持續推動
計畫，並於掛牌後回傳掛牌照片，另鼓勵113年度未申請
計畫站點，未來踴躍參與計畫。

五、資源連結：
(一)為妥善照顧農村高齡者，促進健康老化，鼓勵貴單位申

辦農業部農村發展及水土保持署「村社區綠色照顧計
畫」（通常於每年的12月前申請計畫），導入青壯年人
力，推動農村社區綠色照顧工作。

(二)為達到傳承客語之目標，鼓勵欲使用伯公照護站計畫經
費申請語言類課程經費補助，可改為申請本府客語深根
服務計畫開班，本計畫由薪傳師申請及核銷，另有經費
補助。語言類課程如客語能力認證班、客家諺語班、客
語 故 事 班 等 ， 詳 見 官 方 網 站 ：
https://civil.hsinchu.gov.tw/cl.aspx?n=2611。

(三)為營造母語家庭傳承客語之環境，讓客語得以代代相
傳、永續流傳，鼓勵貴單位轉知站點內成員踴躍參加客
家委員會辦理客語家庭募集活動，於募集活動期間只要
錄下家庭成員（至少兩人）一起用客語講「屋下講客」
之短影片，並上傳公開至IG個人牆或FB個人臉書上，
Tag#客語家庭募集，經查核通過後，將贈送價值200元
的獎勵品，如：超商禮券（限量1萬份），還有機會參
與抽獎（電動機車、平板電腦等總獎額10萬元），詳見
官方網站：https://hakkafamily.hakka.gov.tw/apply
。

六、檢附「113年度客家委員會推展伯公照護站實施計畫核定
分攤明細表」（附件5）。

正本：113年新竹縣伯公照護站（提案）
副本：113年度伯公照護站督導、113年新竹縣伯公照護站（未提案）、新竹縣政府教

育局、本府社會處、新竹縣政府長期照顧管理中心、新竹縣政府衛生局、本府
民政處

第3頁  (共4頁)

第4頁  (共4頁)

單位:元

文化加值

客家文化

活動費

老幼同樂

活動費

老幼同樂

活動場次
督導訪視費

課程規劃及

觀摩交流

1 新竹縣竹北市十興社區發展協會 5 80,000 69,000 23 149,000

2 新竹縣竹北市新國社區發展協會 5 80,000 70,000 24 150,000

3 新竹縣竹北市鹿場社區發展協會 5 80,000 30,000 10 110,000

4 新竹縣竹北市竹北社區發展協會 5 80,000 30,000 10 110,000

5 新竹縣湖口鄉環保暨愛心關懷協會 2 60,000 36,000 12 96,000

6 新竹縣湖口鄉波羅社區發展協會 5 80,000 30,000 10 110,000

7 新竹縣知心會 5 80,000 70,000 25 150,000

8 新竹縣湖口鄉老人會 5 80,000 30,000 10 110,000

9 新竹縣湖口鄉德盛社區發展協會 5 80,000 30,000 10 110,000

10 新竹縣湖口鄉湖南社區發展協會 5 60,000 12,000 4 72,000

11 社團法人新竹縣社區學習照顧服務協會 5 80,000 70,000 24 150,000

12 新竹縣湖口鄉鳳凰社區發展協會 5 80,000 30,000 10 110,000

13 新竹縣新豐鄉福興社區發展協會 1 60,000 12,000 4 72,000

14 新竹縣新豐鄉新豐社區發展協會 3 70,000 30,000 10 100,000

15 新竹縣好厝邊全人關懷協會 3 70,000 70,000 24 140,000

16 社團法人新竹縣愛心物資集發協會 3 70,000 70,000 24 140,000

17 新竹縣新豐鄉瑞興社區發展協會 5 80,000 45,000 15 125,000

18 新竹縣新豐鄉中崙社區發展協會 5 80,000 30,000 10 110,000

19 新竹縣銀享社會福利協會（山崎據點） 5 30,000 0 0 30,000

20 新竹縣銀享社會福利協會（後湖據點） 5 30,000 0 0 30,000

21
社團法人新竹縣馨圓健康照護教育與服務

協會
5 80,000 70,000 24 150,000

22
天主教仁慈醫療財團法人仁慈醫院（新豐

據點）
5 80,000 70,000 24 150,000

23 新竹縣新埔鎮文山社區發展協會 1 60,000 15,000 5 75,000

24 新竹縣新埔鎮旱坑社區發展協會 1 60,000 21,000 7 81,000

25 新竹縣新埔鎮五埔社區發展協會 3 70,000 21,000 7 91,000

26 新竹縣新埔鎮北平社區發展協會 3 70,000 24,000 8 94,000

27 新竹縣新埔鎮南平社區發展協會 5 80,000 70,000 24 150,000

28 新竹縣新埔鎮上寮社區發展協會 5 80,000 69,000 23 149,000

29 新竹縣吧哩嘓故事協會 5 80,000 70,000 24 150,000

30 新竹縣新埔鎮下寮社區發展協會 5 80,000 70,000 24 150,000

31 新竹縣新埔鎮內立社區發展協會 5 80,000 70,000 24 150,000

32 新竹縣新埔鎮鹿鳴社區發展協會 5 80,000 30,000 10 110,000

33
中華民國老人福利協進會新竹縣分會新埔

鎮支會
5 80,000 70,000 24 150,000

34 新竹縣新埔鎮新北社區發展協會 5 80,000 30,000 10 110,000

113年度客家委員會推展「伯公照護站」實施計畫核定分攤明細表

提案單位:新竹縣政府

編號 單位
開辦

天數

服務加值 輔導加值

合計

第 1 頁

單位:元

文化加值

客家文化

活動費

老幼同樂

活動費

老幼同樂

活動場次
督導訪視費

課程規劃及

觀摩交流

113年度客家委員會推展「伯公照護站」實施計畫核定分攤明細表

提案單位:新竹縣政府

編號 單位
開辦

天數

服務加值 輔導加值

合計

35
天主教仁慈醫療財團法人仁慈醫院（新埔

鎮）
5 80,000 30,000 10 110,000

36 崇德護理之家 5 60,000 12,000 4 72,000

37 新竹縣關西鎮上林社區發展協會 2 60,000 30,000 10 90,000

38 新竹縣關西鎮仁安社區發展協會 3 70,000 21,000 7 91,000

39 新竹縣關西鎮東安社區發展協會 3 70,000 21,000 7 91,000

40 新竹縣關西鎮東山社區發展協會 3 70,000 21,000 7 91,000

41 新竹縣關西鎮下橫坑文化產業發展協會 3 70,000 36,000 12 106,000

42 新竹縣關西鎮金山社區發展協會 5 60,000 12,000 4 72,000

43 新竹縣關西鎮石光社區發展協會 5 80,000 30,000 10 110,000

44 新竹縣關西鎮大同社區發展協會 5 80,000 45,000 15 125,000

45 新竹縣關西鎮錦山社區發展協會 5 80,000 30,000 10 110,000

46 新竹縣關西鎮東光社區發展協會 5 80,000 30,000 10 110,000

47 新竹縣芎林鄉永興社區發展協會 1 60,000 70,000 24 130,000

48 新竹縣芎林鄉上山社區發展協會 1 60,000 12,000 4 72,000

49 新竹縣寶山鄉新城社區發展協會 5 80,000 70,000 24 150,000

50 新竹縣竹東鎮軟橋社區發展協會 3 70,000 21,000 7 91,000

51 社團法人台灣築心全人生命教育關懷協會 5 80,000 70,000 24 150,000

52 新竹縣竹東鎮油車窩文化協會 5 80,000 70,000 25 150,000

53 新竹縣竹東鎮森林公園環境保護協會 5 80,000 30,000 10 110,000

54 新竹縣全齡文教發展協會 5 80,000 70,000 24 150,000

55 新竹縣橫山鄉田寮社區發展協會 1 60,000 12,000 4 72,000

56 社團法人新竹縣智障福利協進會 5 80,000 30,000 10 110,000

57 新竹縣北埔鄉北埔社區發展協會 1 60,000 12,000 4 72,000

58 新竹縣北埔鄉埔尾社區發展協會 4 70,000 27,000 9 97,000

59 新竹縣北埔鄉水磜社區發展協會 5 80,000 70,000 24 150,000

60 新竹縣北埔鄉南興社區發展協會 5 80,000 70,000 24 150,000

61 新竹縣峨眉鄉中盛社區發展協會 5 80,000 30,000 10 110,000

62 新竹縣關西鎮東平社區發展協會 1 60,000 12,000 4 72,000

63 新竹縣政府 399,500 104,444 503,944

4,490,000 2,458,000 834 399,500 104,444 7,451,944

2,000

7,449,944

備註: 1.為使各縣市政府經費彈性運用，貴府分攤之2,000元，俟年底結案時，請於支出機關分攤表及總經費支出明細表明列分攤經費項目。

2.各站點於計畫提出辦理「老幼同樂」之申請，倘至年底結算未達標準者，則該站點辦理客家文化活動經費將按比例酌減。

合計

新竹縣政府分攤經費

本會分攤經費

第 2 頁